
D.D.G. N.         DEL 

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

_________

OGGETTO: Opere di Bonifica dei siti di Priolo, Gela e Biancavilla. 

Impegno, liquidazione e pagamento rate mutui Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. – Scadenza 
31/12/2023.

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo  Statuto  della  Regione  Siciliana,  approvato  con  D.  Lgs.  15/05/1946  n.  455,  
convertito con Legge Costituzionale 26/02/1948 n. 2;

VISTO il  D.P.R.  28  febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTA la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  
recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di  
contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO l'art. 11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere 
dall'1/01/2015 nella  Regione Siciliana si  applicano le  disposizioni  del  decreto n.  
118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.Reg. n.12 del 27/06/2019, recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della  legge regionale 16/12/2008,  n.19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  
dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 49, comma 1 della legge regionale 7  
maggio 2015, n.9, Modifiche al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio  
2013 e s.m.i;

VISTO il  D.D.G.  n.  501 del  14.06.2022 con il  quale,  a  far  data  dal  16.06.2022,  è  stato 
conferito  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  S.05  “Bonifiche”  del  predetto 
Dipartimento, al dott. Francesco Lo Cascio;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  80  del  10/02/2023 “Conferimento  incarico  di 
Dirigente generale del Dipartimento regionale dell'acqua e dei rifiuti dell'Assessorato 
regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità all'ing. Maurizio Costa”;

VISTO il D.P. Reg. n. 436 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta  
n. 80 del 10.02.2023, è conferito a far data dal 14.02.2023 all’ing. Maurizio Costa, 

marianna.siino
Font monospazio
1452	  16.11.2023



D.D.G. N.         DEL 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti 
dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;

VISTO il D.D.G. n. 90 del 15.02.2023 dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 
Utilità Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti. Deleghe ex art. 8 comma 
1lettera c L.R. 10/2000 ai Dirigenti delle strutture intermedie del Dipartimento;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  4345 del  16.10.2023 con il  quale,  in  esecuzione della  delibera  di 
Giunta  n.  393  del  11.10.2023,  è  conferito  all'ing.  Calogero  Giuseppe  Burgio, 
l'incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento Regionale dell'Acqua e 
dei Rifiuti dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;

VISTA la  nota  del  Dirigente  Generale  prot.  n.  47045  del  19.10.2023  con  cui  si  “. ..si  
confermano le deleghe già rilasciate ai sensi art 8 comma 1 lett. c L.R. 10/2000, dal  
Dirigente  Generale  pro  tempore  Ing.  Maurizio  Costa,  per  l’adozione  degli  atti  
procedimentali, nonché dei relativi provvedimenti finali ex art 7 lett. e ed f della L.R.  
10/2000,  rientranti  nella  competenza  di  ciascuna  struttura,  ivi  compresi  gli  atti  
contabili  riferibili  ai  capitoli  attribuiti  a  ciascuna  struttura  dipartimentale  
intermedia.”;

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO il D.L. n. 76 del 17.7.2020 convertito con modifiche in Legge n.120 del 11.9.2020 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;

VISTO il D.L. n.77 del 31.5.2021 “Governance del piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di  rafforzamento delle  strutture amministrative e  di  accelerazione e 
snellimento delle procedure” convertito con modifiche in Legge n.108 del 29.7.2021;

VISTO il  Decreto  legislativo  03  aprile  2006,  n.  152  e  ss.mm.ii.  recante  “Norme  in  materia 
ambientale”; 

VISTA la L.R.  n. 2 del 22/02/2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025” pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale Regione Siciliana (P. I) n. 9 del 01 Marzo 2023;

VISTA la L.R.  n. 3 del 22/02/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
triennio 2023-2025” pubblicato sul Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale 
Regione Siciliana (P. I) n. 9 del 01 marzo 2023;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 106 del 01/03/2023 “Bilancio di previsione della  
Regione  Siciliana  2023/2025.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  
successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro  
sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA la  Disposizione  n.161  del  29.12.2020  del  Dirigente  generale  del  Dipartimento 
Regionale dell’acqua e dei rifiuti, ex OCDPC n.44 del 29.01.2013 e ss.mm.ii., con la 
quale, in ottemperanza all’art.15-ter, comma 2, della legge 28 febbraio 2020, n.8, così 
come  modificato  dall’art.14,  comma  4,  del  D.L.  19  maggio  2020  n.34,  è  stato 
disposto il  versamento dell’importo complessivo di € 145.576.462,05 sul Bilancio 
della  Regione siciliana,  capitolo  7785,  Capo 16,  Cod.  SIOPE E.4.02.01.01.001 – 
Entrate in conto capitale – Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 
– “Somme derivanti dalla chiusura della contabilità speciale n. 2854 – OCDPC n.44 
del 28.01.2013”; 

VISTO il  D.D. n. 1474 del 13/10/2021 con il  quale il  Dipartimento Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione Siciliana, ha provveduto ad istituire:



D.D.G. N.         DEL 

- capitolo  di  spesa   646399,  Cod.  U.4.03.01.04.003 –   denominato  “Spese  per  
l’estinzione  dei  Mutui  Cassa  Depositi  e  Prestiti  per  la  bonifica  dei  siti  di  
interesse  nazionale  di  Biancavilla,  Gela e  Priolo  accesi  dall’ex  Commissario  
delegato emergenza bonifiche e tutela delle acque in Sicilia,  finanziati  con le  
risorse già presenti  nella  Contabilità  Speciale  n.  2854” ed ha provveduto ad 
iscrivere nello stesso la somma di € 1.084.559,49 per l'esercizio finanziario 2022; 

VISTO l’art.  4 della legge n.  426/1998 (allegato G) che prevede la contrazione di  mutui 
ventennali  da  parte  delle  Regioni  o  Commissari  Delegati  sulla  base  delle 
assegnazioni dei limiti d’impegno individuati nella medesima tabella G;

VISTI i  decreti  del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  tutela  del  Territorio  e  del  Mare  n.  
460/RIBO/DI/G/SP, n. 461/RIBO/DI/G/SP e n. 462/RIBO/DI/G/SP del 28/12/2001, 
concernenti  l’impegno  ventennale  di  spesa  a  decorrere  dall’esercizio  finanziario 
2001, in favore della Regione Siciliana, finalizzato alla bonifica dei Siti di Interesse 
Nazionale, rispettivamente, di Biancavilla per € 206.582,76, Gela per € 413.165,52 e 
Priolo per € 464.811,21 annui;

VISTI i decreti del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con i 
quali  sono stati  trasferiti  gli  importi  relativi  alle  annualità  2001-2002-2003 per il 
pagamento delle rate dei mutui finalizzati alla bonifica dei Siti di Interesse Nazionale 
di Biancavilla, Gela e Priolo;

VISTA l’Ordinanza del Vice Commissario per l’Emergenza Rifiuti in Sicilia n. 571 del 13 
giugno 2003 con la quale è stata disposta l’assunzione con la Cassa Depositi e Prestiti 
di un mutuo di €. 5.534.044,35 per l’intervento di bonifica relativo al sito inquinato 
di  Gela,  al  saggio  del  4,24%  da  ammortizzare  in  20  annualità,  ciascuna  di  €. 
413.165,50 comprensive di capitale e dell’interesse da restituire con rate semestrali 
della misura di €. 206.582,75 a partire dal 30 giugno 2004;

VISTA l’Ordinanza del Vice Commissario per l’Emergenza Rifiuti in Sicilia n. 572 del 13 
giugno  2003  con  la  quale  è  stata  disposta  l’assunzione  con  la  Cassa  Depositi  e 
Prestiti di un mutuo di €. 6.225.799,21 per l’intervento di bonifica relativo al sito 
inquinato di Priolo, al saggio del 4,24 % da ammortizzare in 20 annualità, ciascuna di 
€.  464.811,20  comprensive  del  capitale  e  dell’interesse  da  restituire  con  rate 
semestrali della misura di €. 232.405,60 a partire dal 30 giugno 2004;

VISTA l’Ordinanza del Vice Commissario per l’Emergenza Rifiuti in Sicilia n. 573 del 13 
giugno 2003 con la quale è stata disposta l’assunzione con la Cassa Depositi e Prestiti  
di  un  mutuo  di  €.  2.767.022,11  per  l’intervento  di  bonifica  relativo  al  sito  di 
Biancavilla,  al  saggio del  4,24% da ammortizzare in 20 annualità,  ciascuna di  €. 
206.582,76 comprensive del capitale e dell’interesse, da restituire con rate semestrali 
della misura di €. 103.291,38 a partire dal 30 giugno 2004;

VISTE le determinazioni del 20 giugno 2003, con le quali il Direttore Generale della Cassa 
Depositi e Prestiti ha concesso a favore del Commissario delegato per l’Emergenza 
Rifiuti e la Tutela delle Acque in Sicilia, il mutuo di €. 5.534.044,35, per l’intervento 
di bonifica del sito di Gela posizione n. 4425371, di €. 6.225.799,21 per l’intervento 
di  bonifica  relativo  al  sito  inquinato  di  Priolo,  posizione  n.  4425370,  di  €. 
2.767.022,11 per l’intervento di  bonifica relativo al  sito inquinato di  Biancavilla, 
posizione n. 4425400, a decorrere dal 01/01/2004;

CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno per l’esercizio finanziario 2023 dell’importo 
complessivo  di  €  1.084.559,46  per  il  pagamento  delle  annualità  dei  mutui  sopra 
citati, in quanto il pagamento deve avvenire con due rate semestrali posticipate, come 
determinato con le Ordinanze sopra citate;



D.D.G. N.         DEL 

VISTO il  D.D.G  n.  535  del  07/06/2023 con  cui  questo  Dipartimento  ha  provveduto 
all’impegno della somma complessiva di € 1.084.559,46 per il pagamento delle rate 
semestrali, per l’anno 2023, dei mutui accesi con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. 
finalizzati alla bonifica dei Siti di Interesse Nazionale di Priolo, Gela e Biancavilla, 
sul capitolo  646399, Cod. U.4.03.01.04.003 – denominato “Spese per l’estinzione 
dei Mutui Cassa Depositi e Prestiti per la bonifica dei siti di interesse nazionale di 
Biancavilla, Gela e Priolo accesi dall’ex Commissario delegato emergenza bonifiche 
e tutela delle acque in Sicilia, finanziati con le risorse già presenti nella Contabilità 
Speciale n. 2854”, a valere sull’iscrizione di cui al D.D. n. 1474 del 13.10.2021 - 
Esercizio finanziario 2023;

VISTA la nota assunta agli atti di questo ufficio in data 14 novembre 2023 al n. 50791 con la 
quale  la  Cassa  Depositi  e  Prestiti  ha  richiesto  il  pagamento  dell’importo  di  € 
542.279,73 relativo alle rate, con scadenza al 31 dicembre 2023, dei mutui accesi per 
le opere di bonifica dei siti di Priolo, Gela e Biancavilla;

RITENUTO inoltre, di procedere alla  liquidazione  della somma di  € 542.279,73  a valere sulle 
somme da impegnare sul capitolo 646399, Cod. U.4.03.01.04.003, quale pagamento 
delle rate con scadenza al 31.12.2023 per i mutui accesi con la Cassa Depositi e 
Prestiti S.p.A. Finalizzati alla bonifica dei Siti di Interesse Nazionale di Priolo, Gela 
e Biancavilla;

PRESO ATTO che il responsabile del procedimento ha attestato che il presente provvedimento, a 
seguito dell’istruttoria formale e sostanziale svolta, è legittimo, utile e proficuo per 
il pubblico interesse, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e s.m., 
alla  stregua  dei  criteri  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e 
trasparenza, nonché dai principi dell’ordinamento comunitario, di cui al comma1, 
della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m. e della L.R. 21/5/2019. n. 7 e s.m.;

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

D E C R E T A 

Art.1 

E' disposta la liquidazione ed il pagamento della somma di € 542.279,73 -  a valere sul capitolo 
646399, Cod. SIOPE U.4.03.01.04.003 - relativa alle rate con scadenza al 31/12/2023 dei mutui 
accesi con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. finalizzati alla bonifica dei Siti di Interesse Nazionale 
di Priolo, Gela e Biancavilla, mediante emissione di mandato diretto in favore del Ministero dell’  
Economia  e  delle  Finanze,  con  accredito  sul  conto  corrente  avente  Codice  IBAN: 
IT86F0760203200000000020134 - intestato allo stesso.

Art. 2

Il  presente  Decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato 
Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della 
l.r. del 15 aprile 2021 n. 9.

Art. 3

Il presente Decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito 
istituzionale  della  Regione  Siciliana,  ai  sensi  dell'art.  98,  comma 6,  della  Legge  regionale  7 
maggio 2015, n. 9.

Art. 4

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 (sessanta)  
giorni dalla data di pubblicazione, o dalla notifica se anteriore, al TAR di Palermo, ai sensi del D.  



D.D.G. N.         DEL 

Lgs.104/2010 ovvero  Ricorso straordinario al Presidente della Regione entro il termine di 120 
(centoventi) giorni dalla data di pubblicazione o dalla notifica se anteriore.

 

      Il Dirigente del Servizio 5   
    (Dott. Francesco Lo Cascio) 
                          Il Dirigente Generale 

                  (Ing. Calogero Giuseppe Burgio)
 


	D E C R E T A
	Art.1
	Art. 2
	Il presente Decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della l.r. del 15 aprile 2021 n. 9.
	Art. 3


		2023-11-15T10:35:25+0100
	FRANCESCO LO CASCIO


		2023-11-16T08:31:39+0100
	Calogero Giuseppe Burgio




